Дело № 5-61-522/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 сентября 2022 года                                                                           пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием привлекаемого лица Дудник С.В., его защитника Захарова Б.А., действующего на основании доверенности от 08.07.2022, потерпевшей Присяжнюк В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

			Дудник Сергея Владимировича,  , (данные изъяты)

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), -
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты)Дудник С.В.   (данные изъяты)причинил побои  (данные изъяты) в виде кровоподтеков левой кисти, что подтверждается актом СМЭ от  (данные изъяты)
В судебном заседании Дудник С.В. вину не признал и пояснил суду, что телесных повреждений он Присяжнюк В.В. не наносил, не толкал её. (данные изъяты) . получила кровоподтеки, когда била его железной трубкой. Все происходящее он снимал на камеру. Представил 2 видеозаписи в качестве доказательств. Просил прекратить дело.
Защитник Дудник С.В. Захаров Б.А. также просил прекратить дело в отношении Дудника С.В., поскольку не доказан факт причинения Дудником С.В. телесных повреждений, побоев, либо физической боли (данные изъяты) . На видеозаписи видно, как Дудник В.Г. и (данные изъяты)  наносят удары Дуднику С.В., а он одной рукой снимает на камеру телефона всё происходящее, а другой рукой пытается прикрыть части тела, по которым наносятся удары.
Потерпевшая Присяжнюк В.В. пояснила суду, что Дудник С.В. в ходе потасовки толкнул её, она сильно ударилась спиной об стену. Просила назначить Дуднику С.В. максимально строгое наказание.
Проверив материалы дела об административном правонарушении, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Дудника С.В., его защитника Захарова Б.А., потерпевшую (данные изъяты)  прихожу к следующему.
В соответствии с требованиями ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В силу п.18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 КоАП РФ).
Согласно положениям ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, если указанные доказательства получены с нарушением закона.
Статья 28.7 КоАП РФ указывает, что в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, проводится административное расследование.
Решение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования принимается должностным лицом, уполномоченным в соответствии со ст.28.3 КоАП РФ составлять протокол об административном правонарушении, в виде определения, а прокурором в виде постановления немедленно после выявления факта совершения административного правонарушения.
В соответствии со ст.28.7 КоАП РФ копия определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в течение суток вручается под расписку, либо высылается физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, а также потерпевшему.
В определении о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования указываются дата и место составления определения, должность, фамилия и инициалы лица, составившего определение, повод для возбуждения дела об административном правонарушении, данные, указывающие на наличие события административного правонарушения, статья КоАП РФ, либо закона субъекта Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение. При вынесении определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, а также иным участникам производства по делу об административном правонарушении разъясняются их права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, о чем делается запись в определении.
Административное расследование представляет собой комплекс требующих значительных временных затрат процессуальных действий, направленных на выяснение всех обстоятельств административного правонарушения, их фиксирование, юридическую квалификацию и процессуальное оформление. Проведение административного расследования должно состоять из реальных действий, направленных на получение необходимых сведений, в том числе путем проведения экспертизы, установления потерпевших, свидетелей, допроса лиц, проживающих в другой местности.
По окончании административного расследования составляется протокол об административном правонарушении либо выносится постановление о прекращении дела об административном правонарушении.
В соответствии с ч.5 ст.28.7 КоАП РФ срок  проведения  административного расследования не может превышать один месяц с момента возбуждения дела об административном правонарушении. В исключительных случаях указанный срок по письменному ходатайству должностного лица, в производстве которого находится дело, может быть продлен.
В нарушение указанной выше нормы, УУП ОМВД РФ по Ленинскому району, копия определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, лицу, в отношении которого оно вынесено, не вручалась. Права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ привлекаемому лицу и потерпевшей не разъяснялись, о чем указывает отсутствие соответствующих записей в определении.
Сотрудником ОМВД РФ по Ленинскому району, действий, направленных на выяснение всех обстоятельств административного правонарушения, их фиксирование, юридическую квалификацию и процессуальное оформление проведено не надлежащим образом. При опросе Дудник В.Г.,  (данные изъяты) им не разъяснены права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, что подтверждается отсутствием соответствующих записей в их объяснениях. Опрошенные лица, а также эксперт, проводивший судебно-медицинское освидетельствование не предупреждены об ответственности по ст.17.9 КоАП РФ, за дачу заведомо ложных показаний и за дачу заведомо ложного заключения, соответственно.
Так в соответствии с Постановлением Пленума ВС РФ от 24.03.2005 №5 нарушением, влекущим невозможность использования доказательства, может быть признано, в частности, получение объяснений потерпевшего, свидетеля, лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, которым не были предварительно разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ч.1 ст.25.1, ч.2 ст.25.2, ч.3 ст.25.6 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, а свидетели, специалисты, эксперты не были предупреждены об административной ответственности соответственно за дачу заведомо ложных показаний, пояснений, заключений по ст.17.9 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, акт судебно-медицинского освидетельствования от (данные изъяты) , а также объяснения Дудник В.Г. от  (данные изъяты), объяснения (данные изъяты) , не могут быть использованы в качестве доказательств, так как получены с нарушением вышеуказанных норм.
Кроме того, в протоколе об административном правонарушении не указано место совершения административного правонарушения, т.е. где именно были совершены насильственные действия, причинившие побои потерпевшей (комната, коридор, кухня и т.д.), а указан лишь адрес (данные изъяты) . Также в протоколе не указано, каким действиями эти насильственные действия были причинены (способ их причинения).
Кроме того, копия протокола об административном правонарушении потерпевшей Присяжнюк В.В. не вручена. Доказательств направления по почте копии протокола, материалы дела не содержат.
Постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Дудника С.В. по ст.115 УК РФ, в материалах дела отсутствует, тогда как ст.6.1.1 КоАП РФ подразумевает ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Таким образом, сотрудником ОМВД РФ по Ленинскому району, не установлен и не опровергнут факт наличия в действиях Дудника С.В. состава преступления предусмотренного ст.115 УК РФ.
На основании ч.4 ст.1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица. При этом в силу презумпции невиновности (ч.2 ст.1.5 КоАП РФ) доказать вину должен орган, возбудивший в отношении лица административное производство, т.е. составивший протокол об административном правонарушении.
Исходя из положений ст.ст.2.1, 2.2, 24.1, 26.1 КоАП РФ в рамках административного производства подлежат выяснению наличие события административного правонарушения, установление лица, совершившего противоправные действия, за которые нормами КоАП РФ или закона субъекта РФ предусмотрена административная ответственность, виновность этого лица в совершении административного правонарушения.
В силу ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
В силу ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Таким образом, приведенные выше доводы, не дают оснований для признания Дудника С.В. виновным в совершении 30.03.2022 административного правонарушения предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, а обстоятельства, указывающие на содержание правонарушения, считаются не доказанными. В связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии достаточных оснований для привлечения Дудника С.В. к административной ответственности.
В соответствии со ст.24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события и (или) состава административного правонарушения.
Таким образом, поскольку представленными материалами дела не доказано, что Дудник С.В. нанес побои Присяжнюк В.В., т.е. совершил какие-либо действия, образующие объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, судья полагает, что в его действиях не содержится состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11, п.1 ч.1  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 КоАП РФ в отношении Дудника Сергея Владимировича прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи          \подпись\                                                А.А. Кулунчаков